



Buenos Aires, - 5 AGO. 2019

CIRCULAR CON CONSULTA N° 06

LICITACIÓN PÚBLICA N° LP 19 - ADIF - 2019

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL: "ELEVACIÓN DE ANDENES, ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA Y REMODELACIÓN EN LINEA GENERAL BELGRANO NORTE" Estaciones GRAND BOURG y DEL VISO"

ADIF; Administración de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado; comunica la presente Circular que pasa a formar parte de la documentación licitatoria de la licitación de referencia, en el marco de lo establecido en el Artículo 4° - Circulares y Aclaraciones del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

CONSULTA N°1

Tengo el agrado de dirigirme a Uds., a los efectos de solicitar una prórroga de quince (15) días en la fecha de apertura de la Licitación de la referencia.

El pedido de prórroga se basa en la complejidad del proyecto y en la posibilidad de un mayor relevamiento de precios del mercado que originen una mejor cotización.

RESPUESTA N°1

No se otorgará prórroga a la fecha prevista para la apertura de ofertas.

CONSULTA N°2

Respecto del 2.2. del ARTÍCULO 2° Plazos - Cronogramas — Control:

En el mismo dice: "Los Oferentes acompañarán sus ofertas con un Plan de Trabajos detallado en concordancia con cada uno de los ítems que figuran en la Planilla de Cotización del presente PCP, además de una Metodología Constructiva conforme a las características y al plazo de la obra, los cuales serán analizados en la evaluación técnica de las Ofertas.

El Oferente deberá incluir en la presentación de su Oferta, en concordancia con lo especificado en el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES GENERALES, punto de DOCUMENTACIÓN TÉCNICA INHERENTE A LA OBRA, Ítem 19.25: Metodología de trabajo. Un Programa del Sistema que se propone utilizar para el Control de la Calidad de los trabajos a desarrollar, un detalle del Programa a adoptar en materia de Seguridad, Higiene, y una propuesta tentativa de gestión socioambiental que cumpla minimamente con lo solicitado en los REQUISITOS PARA LA PRESENTACIÓN DE LA OFERTA de la SECCIÓN 48 4B — REQUERIMIENTOS DEL SISTEMA DE GESTION DE LA



CALIDAD, AMBIENTAL, SOCIAL Y DE SEGURIDAD E HIGIENE PARA LA EJECUCION DE LAS OBRAS.

La omisión de esta documentación será calificada en el proceso de evaluación técnico.

Posteriormente esta propuesta tentativa presentada por El Oferente será adecuada a los requerimientos del contrato y aprobada al inicio de los trabajos por parte de ADIF."

La consulta es si este requerimiento se puede presentar en caso de adjudicación de la obra, como en Licitaciones anteriores, o si se deberá presentar junto con la oferta, siendo causal de descalificación la no presentación de la misma

RESPUESTA N°2

Se confirma que este requerimiento deberá ser presentado junto con la Oferta, tal como lo describe el ARTÍCULO 2º Plazos - Cronogramas - Control, Inciso 2.2 Cronogramas.

Ing. Eduardo Golijow

Gerente de Abastecimiento y Logística
ADIF Sociedad del Estado

Ing. Guillermo Puentes

Gerente de Ingeniería
ADIF Sociedad del Estado